
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 33732 Quinta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2018 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Núm. da Dispensa: 064/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. ESILENE 
DOS SANTOS REIS ARRUDA.
Objeto: Locação de imóvel para abrigar sede da Promotoria de 
Justiça de Concórdia do Pará.
Valor Mensal: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, X, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 31/10/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. Ele-
mento de despesa: 3390-36.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 378292

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA 7987/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ERONILSON MELO DE SOUZA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.943, lotado na Promoto-
ria de Justiça de Ananindeua, a importância de R$ 1.000,00 (mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 19/10/2018 a 18/12/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvi-
mento das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 3390-30 Material de Consumo R$ 
700,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, Belém, 30 de outubro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 378302
PORTARIA 7986/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROBERTA MÁRCIA RIKER MADURO 
NASCIMENTO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 
999.1641, lotada na Promotoria de Justiça de Terra Santa, a im-
portância de R$ 800,00 (oitocentos reais), para ocorrer com des-
pesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 19/10/2018 a 
18/12/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS  0101000000
NATUREZA DA DESPESA 3390-30 Material de Consumo R$ 
600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, Belém, 30 de outubro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 378299
PORTARIA 7985/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça PAULO IGOR BARRA NASCI-
MENTO, Matrícula nº 999.1532, lotado na Promotoria de Justiça 
de São Francisco do Pará, a importância de R$ 600,00 (seiscen-
tos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, pe-
ríodo de aplicação 22/10/2018 a 21/12/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 3390-30 Material de Consumo R$ 
250,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 350,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, Belém, 30 de outubro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 378296

PORTARIA 7988/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RENATA ELEN SOUSA GODINHO, AS-
SESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2313, 
lotada na Promotoria de Justiça de Alenquer, a importância de 
R$ 1.800,00 (mil oitocentos reais), para ocorrer com despe-
sas de Pronto Pagamento, período de aplicação 26/09/2018 a 
25/11/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvol-
vimento das atividades dos procuradores e promotores de jus-
tiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 3390-30 Material de Consumo R$ 
200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, Belém, 30 de outubro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 378304

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 6.733/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Públi-
co, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
-Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Com-
plementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E : I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as 
férias do Procurador de Justiça HAMILTON NOGUEIRA SALAME, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7211/2014-MP/PGJ, no período 
de 5/11/2014 a 3/1/2015, a contar de 10/12/2014, restando-lhe 
25 (vinte e cinco) dias para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Pro-
motora de Justiça JOANA CHAGAS COUTINHO, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, no período de 3/11 a 
2/12/2014, a contar de 14/11/2014, e autorizar o gozo de 19 
(dezenove) dias restantes, no período de 7 a 25/1/2015.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Pro-
motor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, estabele-
cidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, no período de 3/11 
a 2/12/2014, a contar de 20/11/2014, restando-lhe 13 (treze) 
dias para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Pro-
motora de Justiça LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, estabeleci-
das pela Portaria n.º 264/2015-MP/PGJ, no período de 24/11 a 
20/12/2014, a contar de 3/12/2014, restando-lhe 18 (dezoito) 
dias para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promo-
tora de Justiça LILIAN REGINA FURTADO BRAGA, estabelecidas 
pela Portaria n.º 6555/2014-MP/PGJ, no período de 4/12/2014 
a 2/1/2015, a contar de 16/12/2014, restando-lhe 18 (dezoito) 
dias, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Pro-
motora de Justiça LILIAN VIANA FREIRE, estabelecidas pela Por-
taria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 19/1 a 17/2/2015, 
para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Procurador de Justiça MARIO NONATO FALANGOLA, estabele-
cidas pela Portaria n.° 7561/2014-MP/PGJ, no período de 8 a 
20/12/2014, a contar de 15/12/2014, restando-lhe 6 (seis) dias 
para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Pro-
motor de Justiça MAURICIO ALMEIDA GUERREIRO DE FIGUEI-
REDO, estabelecidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, no 
período de 1º a 30/12/2014, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Pro-
motora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ, estabe-
lecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 12/1 
a 10/2/2015, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Pro-
motora de Justiça MONICA REI MOREIRA FREIRE, estabeleci-

das pela Portaria n.º 7.560/2014-MP/PGJ, no período de 10/11 
a 9/12/2014, a contar de 27/11/2014, restando-lhe 13 (treze) 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 6 de setembro de 
2018.
 CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

 Protocolo: 378217
PORTARIA N.° 717/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,
R E S O L V E : I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, 
as férias do servidor ALAN JOSE DE SOUZA LIMA, estabeleci-
das pela Portaria nº 614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 
31/07/2018, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor ALEX AMERICO, estabelecidas pela Portaria nº 615/2017-
MP/SGJ-TA, no período de 02 a 31/07/2018, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor ALEXANDRE DA SILVEIRA SAMPAIO NETO, estabelecidas 
pela Portaria nº 465/2018-MP/SGJ-TA, no período de 25/06 a 
24/07/2018, a contar de 03/07/2018, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora AMANDA DE NOVOA LIMA, estabelecidas pela Portaria nº 
420/2018-MP/SGJ-TA, no período 25/06 a 16/07/2018, a contar 
de 03/07/2018, para gozo dos 14 (quatorze) dias restantes de 
férias no período de 24/09 a 07/10/2018.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora AMANDA SOUZA LOPES, estabelecidas pela Portaria nº 
615/2017-MP/SGJ-TA, no período 02 a 31/07/2018, para gozo 
oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servi-
dora ANA PAULA SALAME CHAVES, estabelecidas pela Portaria nº 
614/2017-MP/SGJ-TA, no período 02 a 31/07/2018, para gozo 
oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora ANTONIA CARLEANA SOARES MOURA, estabelecidas pela 
Portaria nº 614/2017-MP/SGJ-TA, no período 02 a 31/07/2018, 
para gozo oportuno..
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ANTONIO CRUZ NEVES, estabelecidas pela Portaria 
nº 614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 31/07/2018, para 
gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor ARTIME PIMENTEL DA SILVA, estabelecidas pela Portaria 
nº 319/2018-MP/SGJ-TA, no período de 15/06 a 14/07/2018, a 
contar de 03/07/2018, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servi-
dora CARLA CAROLINE SANTOS MACIEL, estabelecidas pela Por-
taria nº 615/2017-MP/SGJ-TA, no período 30/04 a 29/05/2018, 
para gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora ELENISE NEVES TEIXEIRA, estabelecidas pela Portaria 
nº 391/2018-MP/SGJ-TA, no 11/06 a 10/07/2018, a contar de 
26/06/2018, para gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora ELIANE CRISTINA PINHEIRO TAVARES, estabelecidas pela 
Portaria nº 181/2018-MP/SGJ-TA, no 02/04 a 01/05/2018, a 
contar de 24/04/2018, para gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA GOMES, estabeleci-
das pela Portaria nº 614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 
31/07/2018, para gozo oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor ERONILSON MELO DE SOUZA, estabelecidas pela Portaria 
nº 615/2017-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 31/07/2018, para 
gozo oportuno.
XV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora EVA PINHEIRO BITAR GARCIA, estabelecidas pela Porta-
ria nº 389/2018-MP/SGJ-TA, no período 25/06 a 24/07/2018, 
a contar de 03/07/2018, para gozo dos 22 (vinte e dois) dias 
restantes de férias no período de 16/07 a 06/08/2018, para gozo 
oportuno.
XVI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora GILMARA RODRIGUES SILVA SANTOS, estabelecidas pela 
Portaria nº 614/2017-MP/SGJ-TA, no período 02 a 31/07/2018, 
para gozo oportuno.
XVII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora GLAUCIA MIRANDA CHADA, estabelecidas pela Portaria nº 
614/2017-MP/SGJ-TA, no período 02 a 31/07/2018, para gozo 


